
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

S E T T O R E  T E C N I C O  e - m a i l :  u t c . r o t a g r e c a @ g m a i l . c o m  -  p e c :  u f f i c i o t e c n i c o r o t a g r e c a @ a s m e p e c . i t  

Prot. n.  3540/2017 
Determinazione n. 136 del 04/12/2017 

OGGETTO Svincolo Polizza Fideiussoria FIN1603027 
Lavori di Manutenzione Straordinaria dell’Impianto Comunale di Depurazione delle Acque 
Reflue Urbane con Riefficientamento del Ciclo Depurativo 

CUP J94H16000220004 CIG Z171B23CE2  

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico, prot. n. 624 del 02/03/2017; 
Richiamate: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12/05/2016 (DGC 20/2016), con cui si Approvava il 

Progetto preliminare, a firma di Questo Settore, relativo ai Lavori di Manutenzione Straordinaria 
dell’Impianto Comunale di Depurazione delle Acque Reflue Urbane con Riefficientamento del Ciclo 
Depurativo, per un importo complessivo di € 42.568,19;  

- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 45 del 19/05/2016 (Det. 45/2016), con cui, al 
fine di assicurare una progettazione integrale, efficace ed efficiente, e considerata l’urgenza, la criticità e la 
particolarità dei lavori in oggetto, si è ritenuto di ricorrere ad affidamento esterno ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni (d.lgs. 
50/2016), così per come previsto dall’art. 24 comma 1 lettera d) dello stesso d.lgs. 50/2016, relativamente 
ai Servizi Professionali di Supporto alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Contabilità e Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, nei confronti dell’ing. Oreste CITREA da 
Rende (CS), C.F. CTRRST70H03D086S e P.IVA 02418590788, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Cosenza al n. 2966; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 26/05/2016 (DGC 21/2016), con cui si confermava come 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 l’ing. Mirko TUCCI, 
altresì Responsabile del Settore Tecnico, nonché con cui si è approvato il Progetto Esecutivo dei lavori, 
per un importo complessivo di € 42.568,19; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 99 del 12/09/2016 (Det. 99/2016), con cui si 
indiceva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento 
dei Lavori, con criterio di scelta del contraente quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera 
a) dello stesso d.lgs. 50/2016; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 119 del 13/10/2016 (Det. 119/2016), con cui, 
all’esito dell’esperimento di gara (giusto verbale di gara del 03/10/2016 prot. 2876) si è proceduto 
all’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico ECO PLANET S.r.l., P.IVA e C.F. 03150400780, 
con sede in Torano Castello (CS) in viale della Libertà n. 21, per l’importo di € 27.373,55 (diconsi euro 
ventisettemilatrecentosettantare/55) -corrispondente ad un ribasso in percentuale del 2% (due percento)- 
oltre Oneri esclusi di cui alla sicurezza stimati in € 681,09 (diconsi euro seicentottantuno/09) e manodopera 
di € 5.441,27 (diconsi euro cinquemilaquattrocentoquarantuno/27), e oltre IVA nella misura di legge; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 82 del 13/07/2016 (Det. 82/2016), con cui, 
ai sensi dell’art. 121 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
(d.lgs. 267/2000), sii è avviata apposita procedura di contrattazione con la Cassa Depositi e Prestiti (CdP) 
per la copertura finanziaria dell’intervento; 

Visti: 
- il Contratto di Finanziamento prot. 2258 del 1 agosto 2016 stipulato con la CdP; 
- il Verbale di Consegna dei lavori, prot. 3074 del 20/10/2016, regolarmente sottoscritto dalle parti, con 

termine ultimo per l’ultimazione degli stessi previsto per il 19/12/2016; 
- il Contratto di appalto dei lavori, prot. 3607 del 09/12/2017, regolarmente sottoscritto fra le parti; 
- i verbali di sospensione e ripresa dei lavori i lavori dal 05/11/2016 al 30/03/2017 e dal 07/04/2017 al 

22/06/2017; 
- il certificato di ultimazione lavori prot. 2190/2017; 
Considerato che a garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni previste dal bando di gara, 
l’appaltatore ECO PLANET S.r.l. ha costituito e presentato, ai sensi dell’articolo 103 del D.lgs. 50/2016; una 
cauzione definitiva dell’importo di € 3.349,59 (diconsi euro tremilatrecentoquarantanove/59) a mezzo polizza 
fideiussoria, identificata col numero FIN1603027 del 14/11/2016 emessa da FINPROGRESS Italia; 
Richiamata a Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 89 del 01/08/2017 (Det. 89/2017), con 
cui sono stati approvati la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, nonché gli atti di 



  

 

contabilità finale (Libretto Misure, Registro Contabilità, Sommario del Registro Contabilità, Stato Finale dei 
Lavori), consegnati dal D.L. e regolarmente sottoscritti dalle parti, in atti al prot. n. 2191/2017, con le seguenti 
risultanze: 

A Importo Lavori Contabilizzati € 33.495,79 
A.1 Di cui offerta contrattuale a seguito di ribasso € 27.373,55 
A.2 Di cui Oneri Sicurezza € 681,09 
A.3 Di cui Costo Manodopera € 5.441,27 

B Somme a Disposizione € 8.475,76 
B.1 Di cui IVA su Lavori € 3.349,58 
B.2 Di cui Competenze Tecniche  

(D.L., misura e contabilità, RSE, redazione CRE) € 4.025,99 

B.3  Di cui CNPAIA € 161,04 
B.4 Di cui IVA si B.2 e B.3 € 921,15 

C Economie € 596,64 
D Totale Intervento € 42.568,19 

Atteso che il finanziamento dell’opera è stato garantito da apposito Prestito Ordinario a Tasso Fisso, concesso 
dalla Cassa Depositi e Prestiti (posizione n. 6028099), giusto contratto di Finanziamento prot. 2258 del 
1/08/2016 e giusta Determinazione a Contrattare del Responsabile del Settore Finanziario n. 82 del 
13/07/2016, e che la spesa complessiva -presuntiva- è stata imputata sul Cap. 5302 Missione 9 Programma 
4 Piano dei Conti Finanziario 2.03.03.03.999 del vigente Bilancio Comunale; 
Rilevato che nulla osta allo svincolo della suddetta polizza fideiussoria; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere, ai sensi dell’art. 103 comma 5 del d.lgs. 50/2016, allo svincolo della 
polizza fideiussoria FIN1603027 del 14/11/2016 emessa da FINPROGRESS Italia, presentata dalla ECO 
PLANET S.r.l. come garanzia definitiva dell’appalto in oggetto; 
Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 
Visti 
- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
- Il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- le altre normative in materia; 

D E T E R M I N A  
p e r  i  m o t i v i  e s p r e s s i  i n  p r e m e s s a   

1. DI DARE ATTO che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria FIN1603027 del 14/11/2016 emessa 
da FINPROGRESS Italia e presentata dall’Operatore Economico ECO PLANET S.r.l., P.IVA e C.F. 
03150400780, con sede in Torano Castello (CS) in viale della Libertà n. 21 come garanzia definitiva 
allegata al contratto d’appalto prot. 3607 del 09/12/2017; 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Messo Comunale per curarne la pubblicazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(f.to) ing. Mirko Tucci  



  

 

 
  



  

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 
1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
          (f.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, si 
esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la 
Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
              (f.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 
 

                           
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
(f.to)Giuseppe Tommaso 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(f.to) Roberto Albano 

 


